РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ КАМЕНСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КАЛИТВЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛИТВЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_______________________________________________________________
22.11.2019 года                                                 №49/1                                                     ст.Калитвенская

О создании экспертной комиссии в Калитвенском
сельском поселении  для оценки предложений
об определении мест, нахождение в которых может
причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному,
психическому, духовному и нравственному развитию,
и общественных мест, в которых в ночное время не
допускается нахождение детей без сопровождения родителей
(лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих
мероприятия с участием детей

       В соответствии с Областным законом от 16.12.2009г №346-ЗС «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию», руководствуясь Уставом муниципального образования «Калитвенское сельское поселение», на основании решения Собрания депутатов Калитвенского сельского поселения от 22.11.2019г №108 «Об утверждении Порядка создания экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в Ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1.Создать экспертную комиссию в Калитвенском сельском поселении для оценки предложений об определении  мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.
       2.Утвердить положение об экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (приложение № 1).
       3.Утвердить состав экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (приложение № 2).
       4.Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования в Официальном вестнике Калитвенского сельского поселения.
       5.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Калитвенского сельского поселения                                                                                   С.В.Разуваев
                                                                                                Приложение № 1
                                                                                                        к постановлению Администрации
Калитвенского сельского поселения
№49/1 от 22.11.2019г

Положение
об экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест,
нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому,
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест,
в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения
родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия
с участием детей

1. Общие положения

      1.1.Настоящее Положение определяет основные функции и задачи, а также порядок формирования и деятельности экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (далее - Комиссия).
      1.2.В своей работе Комиссия руководствуется федеральным законом от 24.07.2008г №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Областным законом от 16.12.2009г №346-ЗС «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию»,   иными федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации,  законами и иными нормативными правовыми актами Ростовской области, а также настоящим Положением.

2. Основные функции Комиссии

      2.1.Основными функциями Комиссии являются:
-проведение оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, поступающих от органов местного самоуправления Калитвенского сельского поселения, государственных органов и учреждений, общественных объединений, организаций и граждан;
-подготовка заключения об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, и на его основе проекта решения Собрания депутатов Калитвенского сельского поселения.
        2.2.Комиссия может в целях организации своей работы заслушивать на своих заседаниях представителей Администрации Калитвенского сельского поселения, представителей органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, других органов и учреждений, общественных объединений, иных организаций и граждан по вопросам, входящих в компетенцию деятельности Комиссии.

3. Порядок формирования и деятельности Комиссии:
       3.1.В состав Комиссии входят депутаты Собрания депутатов Калитвенского сельского поселения, представители Администрации Калитвенского сельского поселения, руководители предприятий и организаций, расположенных на территории Калитвенского сельского поселения.
        3.2.В состав Комиссии по согласованию входят представители МО МВД России «Каменский».
        3.3.Численный и персональный составы Комиссии утверждаются постановлением Администрации Калитвенского сельского поселения.
       3.4.Комиссия является совещательным органом при главе Администрации Калитвенского сельского поселения.
       3.5.Деятельностью Комиссии руководит председатель Комиссии, который несёт ответственность за выполнение возложенных на Комиссию функций.
В отсутствии председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.
       3.6.Председателем Комиссии является глава Администрации Калитвенского сельского поселения.
       3.7.Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний, которые проводятся по мере необходимости, в течение месяца с момента поступления предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.  Результатом оценки предложений является заключение (приложение к Положению об экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей). Каждое заседание Комиссии оформляется протоколом.
      3.8.Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствует не менее половины от общего числа ее членов.
      3.9.Заключение Комиссии принимается открытым голосованием и считается принятым, если за него проголосовало более половины членов Комиссии, присутствующих на заседании. При подготовке заключения в случае равенства голосов членов Комиссии право решающего голоса имеет председатель Комиссии.
      3.10. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.
      3.11.Предложения об определении  мест на территории поселения, нахождение в которых не допускается по причине возможного причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, а также общественных мест, в которых не допускается нахождение детей в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием  детей, в семидневный срок доводятся до членов экспертной комиссии для изучения и оценки.
     3.12.Члены экспертной комиссии вправе знакомиться со всеми документами, представленными в экспертную комиссию, при необходимости посещать места, предложения по которым направлены для обсуждения.
     Решение о необходимости посещения места, предложения по которому направлены для обсуждения, и составе членов экспертной комиссии, которые посетят его, принимается в ходе заседания экспертной комиссии.
     По результатам посещения места, предложения по которому направлены в Комиссию, составляется акт, который выносится на рассмотрение очередного заседания  Комиссии.
     3.13.Заключение Комиссии подписывается председателем Комиссии, а в его отсутствие - заместителем председателя Комиссии.
     3.14.Заключение Комиссии по результатам изучения и оценке направленных предложений в Администрацию Калитвенского сельского поселения может содержать предложения Собранию депутатов Калитвенского сельского поселения:
1)включить предложенные места в перечень мест на территории Калитвенского сельского поселения, нахождение детей в которых не допускается по причине возможного причинения вреда их здоровью, физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию;
2)включить предложенные места в перечень общественных мест на территории Калитвенского сельского поселения, в которых не допускается нахождение детей в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей;
3)не включать предложенные места в перечень мест на территории Калитвенского сельского поселения, нахождение детей в которых не допускается по причине возможного причинения вреда их здоровью, физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию;
4)не включать предложенные места в перечень общественных мест на территории Калитвенского сельского поселения, в которых не допускается нахождение детей в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей;
5)исключить предложенные места из перечня мест на территории Калитвенского сельского поселения, нахождение детей в которых не допускается по причине возможного причинения вреда их здоровью, физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию;
6)исключить предложенные места из перечня общественных мест на территории Калитвенского сельского поселения, в которых не допускается нахождение детей в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.
        3.15.Комиссия вправе запрашивать и получать от органов местного самоуправления Калитвенского сельского поселения, организаций, независимо от их организационно-правовой формы, расположенных на территории Калитвенского сельского поселения и Каменского района, документы, необходимые для осуществления деятельности Комиссии.
     При необходимости Комиссия вправе привлекать к работе экспертной комиссии консультантов, не являющихся ее членами, если их специальные знания необходимы для подготовки заключения.
       3.16.Рассмотрение предложения, касающегося конкретного места (мест), нахождение в котором (в которых) может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, может производиться в присутствии полномочного представителя организации, в ведении (в подчинении) которой оно (они) находится.
      3.17.Обжалование действий (бездействия) Комиссии о включении в перечень мест на территории Калитвенского сельского поселения, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, осуществляется в установленном законом порядке.
     3.18.Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет секретарь.

4. В функции секретаря входят:

      4.1. Ведение протокола заседания Комиссии.
      4.2.Осуществление мероприятий по организации, проведению и планированию заседаний Комиссии.
      4.3.Подготовка проекта решения Собрания депутатов Калитвенского сельского поселения об утверждении перечня мест нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, на основании заключения Комиссии и направление проекта в течение десяти рабочих дней со дня принятия заключения Комиссии  на рассмотрение Собрания депутатов Калитвенского сельского поселения.
       4.5.Ведение переписки с членами Комиссии по вопросам, входящих в компетенцию деятельности Комиссии.
       4.6.Принятие предложений об определении мест, в которых нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, представителей Администрации Калитвенского сельского поселения, представителей органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, других органов и учреждений, общественных объединений, иных организаций и граждан.

                                                             Приложение к
Положению об экспертной комиссии для
оценки предложений об определении мест,
нахождение в которых может причинить
вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному,
психическому, духовному и нравственному развитию,
общественных мест, в которых в ночное время
не допускается нахождение детей без сопровождения
родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц,
осуществляющих мероприятия с участием детей

[bookmark: _GoBack]Заключение экспертной комиссии
по результатам рассмотрения и оценки предложений об определении общественных мест, в которых не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей на территории Калитвенского сельского поселения.

  ст.Калитвенская                                                                                          «___»  ________ 20___ г.

1.Вводная часть
 Экспертная комиссия, утвержденная  постановлением Администрации Калитвенского сельского поселения от «22» ноября 2012г. № 49/1  в составе:
- Председателя экспертной комиссии __________________________________
-Заместителя председателя экспертной комиссии ________________________
- Секретаря экспертной комиссии _____________________________________
- Членов экспертной комиссии ________________________________________
     рассмотрела на заседании предложение об определении на территории Калитвенского сельского поселения мест, нахождения в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей на территории Калитвенского сельского поселения, направленное в экспертную комиссию
(указывается орган,  юридическое или физическое лицо направившее предложение в экспертную комиссию и дата направления)
2.Описательная часть
2.1. На рассмотрение экспертной комиссии представлены:
(предложения, приложения к нему, иные материалы)
2.2. Краткое содержание представленных материалов.
2.3. Рассмотрение, анализ и оценка представленного предложения.
2.4. Наличие особого мнения членов экспертной комиссии.
2.5. Результаты голосования.
3.Выводы
3.1. Излагаются обоснованные выводы,  дается оценка предложению.
3.2.Указывается, что заключение Экспертной комиссии носит рекомендательный  характер.
Подписи:
председатель, секретарь

Приложение № 2
к постановлению Администрации
Калитвенского сельского поселения
от 49/1 от 22.11.2019г

Состав экспертной комиссии в Калитвенском сельском поселении для оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей

1.Разуваев Сергей Владимирович – председатель экспертной комиссии, глава Администрации Калитвенского сельского поселения;
2.Турко Лилия Вячеславовна – заместитель председателя экспертной комиссии, директор МБУК КСП «Калитвенский центр культуры и спорта»;
3.Быховая Алеся Николаевна – секретарь экспертной комиссии, главный специалист по вопросам ЧС, пожарной безопасности, правовой работы Администрации Калитвенского сельского поселения;
4.Севостьянова Надежда Юрьевна – член  экспертной комиссии, заведующий МБДОУ «Детский сад №8 «Казачок».
5.Мироненко Евгений Юрьевич – член экспертной комиссии, участковый УП и ПДН ОП (дислокация х.Старая Станица) МО МВД России «Каменский» (по согласованию).